

Q1. निम्न में से क्या 'उत्तम' का पर्याय नहीं है?	
A. श्रेष्ट	_{B.} मुख्य
<mark>C.</mark> योग्य	D. प्रधान
Q2. दिए गए शब्द का विलोम शब्द चुनिए। साधारण	
A. सनाथ	_{B.} असाधारण
C. अनर्थ	D. अनुज
Q3. "दांत काटी रोटी होना" मुहावरे का सही अर्थ ब	ताइये।
A. कपटी मित्र	_{B.} घनिष्ट मित्रता होना
_{C.} भूंख लगना	_{D.} दोष लगाना
Q4. 'तिथियाँ' शब्द का सही एकवचन चुनिए।	
_{A.} तारीख	_{В.} अतिथि
<mark>c.</mark> तिथि	_{D.} तिथी
Q5. 'लिपि' शब्द का सही बहुवचन चुनिए।	
A. लिपी	в. लिपिये
C. लिप	_{D.} लिपियाँ
Q6 is the synonym of "DELICIOU	JS."
A. Unpleasant	B. Bland
C. Horrible	D. Tasty

February 22, 2020 Page **1** of **33**



Q7 is the antonym of "DIFFIC	CULT."
A. Challenging	B. Tough
C. Easy	D. Problematic
Q8. Identify the meaning of the idiom "und	ler the weather."
A. Feeling sick	B. Worrying that something bad may happen
C. Having more energy on colder days	D. Being willing to accept risks
- ·	which is in bold and underlined. Select the option hat the statement is grammatically correct.
"If I starting walking at 8 o'clock, I was	ill be able to reach school before the bell rings."
A. have started	B. starts
C. will start	D. start
Q10. Complete the sentence by choosing the Priya (sleep) for three hours with	ne correct form of the verb given in brackets. hen we reach.
A. sleep	B. will have been sleeping
C. sleeping	D. will sleep
Q11. As per Arthashastra, which goods col region?	lected by Maurya was important for North-West
A. Precious Stones	B. Blanket
C. Gold	D. Clothes
Q11. अर्थशास्त्र के अनुसार मौर्य ने कौनसी वस्तु जमा की थी जो	उत्तर-पश्चिम भाग के लिए महत्वपूर्ण थी?
A. कीमती पत्थर	<mark>B. कंबल</mark>
C. सोना	D. कपडे

that

February 22, 2020 Page **2** of **33**



Q12. As per a corruption survey done in 2019,	which state in India is the most corrupted?
A. Jammu and Kashmir	B. Assam
C. Rajasthan	D. Andhra Pradesh
Q12. 2019 में किए गए एक भ्रष्टाचार सर्वेक्षण के अनुसार, भारत में	कौन सा राज्य सबसे भ्रष्ट है?
A. जम्मू और काश्मीर	В. असम
C. राजस्थान	D. आंध्र प्रदेश
Q13. Which is the famous animal found in Mar	ngrove forests?
A. Jack Rabbit	B. Wild Sheep
C. Spotted Deer	D. Royal Bengal Tiger
Q13. मैनग्रोव जंगलों में कौनसा विख्यात प्राणी पाया जाता है?	
A. जैक रैबिट	B. जंगली भेड
C. चित्तीदार हिरण	D. रौयल बेन्गाल बाघ
Q14. Who was the first woman in India to become	ome a Supreme Court judge?
A. Fathima Beevi	B. Sujata V Manohar
C. Ruma Pal	D. Ranjana Desai
Q14. भारत के सर्वोच्च न्यायालय की पहिली महिला न्यायाधीश कौन	थी?
<mark>A. फातिमा बिवी</mark>	B. सुजाता वी मनोहर
C. रुमा पाल	D. रंजना देसाई
Q15. As per the constitution of India, how man citizens of India?	y number of Fundamental rights are provided to
A. Eight	B. Seven
C. Six	D. Five

February 22, 2020 Page **3** of **33**



Q15. भारतीय संविधान के अनुसार भारतीय नाग	ारिकों को कितने मूलभूत अधिकार प्राप्त है?
А. आठ	B. सात
<u>C. छह</u>	D. पाँच
Q16. Who is awarded both the F	Padma Shri and the Rajiv Gandhi Khel Ratna Award in 2019?
A. Sakshi Malik	B. Bajrang Punia
C. Vinesh Phogat	D. Yogeshwar Dutt
Q16. 2019 साल में किसे पद्मश्री और राजीव	गांधी खेल रत्न दोनों पुरस्कार दिए गए?
A. साक्षी मलिक	B. बजरंग पुनिया
C. विनेश फोगाट	D. योगेश्वर दत्त
	that is the prize money awarded to students for their courageous in the name of police martyrs?
A. Rs. 13,000	B. Rs. 10,000
C. Rs. 11,000	D. Rs. 9,000
Q17. गाँव के छात्रों को उनके साहसी कार्य के ि	लेए, शहीद पुलिस कर्मियों के नाम से "शौर्य पुरस्कार" के तहत, कितनी पुरस्कार रकम दी जाती है?
A. Rs. 13,000	B. Rs. 10,000
C. Rs. 11,000	D. Rs. 9,000
Q18represents ind	ia in the Tokyo 2020 Olympics for "Shooting".
A. Manu Bhaker	B. Vinesh Phogat
C. Bajrang Punia	D. Ravi Kumar Dahiya
Q18 "शूटिंग" के लिए टोक्यो 20	020 ओलंपिक में भारत का प्रतिनिधित्व करता है।
A. मनु भाकेर	B. विनेश फोगाट
C. बजरंग प्निया	D. रवि क्मार दहिया

February 22, 2020 Page **4** of **33**



	Haryana Agriculture and Farmers Welfare minister aformation about the schemes and the formalities oes the Krishi Kiosk belongs to?
A. Rashtrapati Krishi Vikas Yojana	B. Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana
C. National E-governance	D. Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana
Q19. हरियाणा कृषि और किसान कल्याण मंत्री ने कृषि कियोस्क क जानकारी मिलने में मदद होगी यह कृषि कियोस्क कौनसी परि	ा उद्घाटन किया ताँकि किसानों को परियोजनाओं ओर दावों संबंधित जरुरी रयोजना के तहत आता है?
A. राष्ट्रपति कृषि विकास योजना	B. प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना
C. राष्ट्रीय इ-गवर्नन्स	D. प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना
Q20. The number of districts in Haryana und	er National Capital Region is
A. 13	B. 14
C. 16	D. 12
Q20. राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश के तहत हरियाणा में र्व	जेले है
A. 13	B. 14
C. 16	D. 12
Q21. Which dance form in Haryana is related spring season?	l to agricultural folks and is performed during
A. Gugga Dance	B. Phag dance
C. Loor Dance	D. Dhamal Dance
Q21. हरियाणा का कौनसा नृत्य कृषि लोकनृत्य से संबंधित है और	बसंत ऋतु में किया जाता है?
A. गुग्गा नृत्य	B. फाग नृत्य
C. लूर नृत्य	D. धमाल नृत्य

February 22, 2020 Page **5** of **33**



Q22. The person who served as Chief	Minister of Haryana for the longest duration wa
A. Devi Lal	B. Om Prakash Chautala
C. Bansi Lal	D. Bhajan Lal
Q22. हरियाणा के मुख्यमंत्री के रूप में सबसे लंबी अवधि	तक काम करनेवाले व्यक्ति है
A. देवी लाल	B. ओम प्रकाश चौताला
C. बन्सी लाल	D. भजन लाल
Q23. Which is the state tree of Haryar	na?
A. Sacred Fig	B. Cluster Fig
C. Weeping Fig	D. Rubber Fig
Q23. हरियाणा का राज्य वृक्ष कौनसा है?	
A. सैक्रेड फिग	B. क्लस्टर फिग
C. वीपिन्ग फिग	D. रबर फिग
Q24. Which park is dedicated to the fo	ormer chief minister of Harayana Ch.Devi Lal?
A. Mulethi Vatika	B. Rudraksh Vatika
C. Bilva Vatika	D. Kapur Vatika
Q24. हरियाणा के पूर्व मुख्यमंत्री चि. देवी लालजी के ना	म कौनसा उद्यान समर्पित किया गया है?
A. मुलेठी वाटिका	<mark>B. रुद्राक्ष वाटिका</mark>
C. बिलवा वाटिका	D. कप्र वाटिका
Q25. Choose the most widely spoken	language by the people of Haryana.
A. Devanagari	B. Sindhi
C. Harvanyi	D. Sanskrit

February 22, 2020 Page **6** of **33**



Q25. हरियाणा के लोगों द्वारा सबसे अधिक बोली	जानेवाली भाषा चुनिए
A. देवनागरी	B. सिंधी
<mark>C. हरियाणवी</mark>	D. संस्कृत
Q26. The regional language of Ha	aryana was originated from the language of
A. Aryans	B. Persians
C. Turkish	D. Spanish
Q26. हरियाणा की क्षेत्रीय भाषा की भ	गषा से उत्पन्न हुई थी
A. आर्यन	B. पर्शियन
C. टर्कीश	D. स्पैनिश
Q27. Choose the literary personal	ity of Haryana who was considered to be the first state poet?
<mark>A. Uday Bhanu Hans</mark>	B. Bhai Parmanad
C. Geminey Haryanvi	D. Tulsi Ram Sharma
Q27. हरियाणा के उस साहित्यिक व्यक्तित्व को चु	निए जिन्हें पहला राज्य कवि माना गया था
A. उदय भान् हन्स	B. भाई परमानन्द
C. जेमिनी हरियाणवी	D. तुलसी राम शर्मा
Q28. Which is the main seasonal	river in Haryana?
A. Chautang	B. Sahibi
C. Ghaggar	D. Dangri
Q28. हरियाणा की प्रमुख मौसमी नदी कौनसी है?	
A. चौतान्ग	B. साहिबी
C. घग्गर	D. डान्गरी

February 22, 2020 Page **7** of **33**



Q29. Which type of buffalo	is the main breed and pride of Haryana?
A. Mehsana	B. Murrah
C. Bhadawari	D. Jaffarabadi
Q29. कौनसे मुख्य नस्ल की भैंस हरियाण	ा में पाई जाती है और उसकी शान है?
A. मेहसाना	B. मुर्राह
C. भदवारी	D. जाफराबादी
Q30. As of November 2017, departments in Haryan	is the cabinet minister who is incharge of nine.
A. Bhupinder Singh Hooda	B. Captain Abhimanyu
C. Manohar Lal Khattar	D. Narbir Singh
Q30. नवंबर 2017 तक,	_ कैबिनेट मंत्री हैं, जो हरियाणा में नौ विभागों के प्रभारी हैं।
A. भूपिंदर सिंग ह्डा	B. कैप्टन अभिमन्यू
C. मनोहर लाल खट्टर	D. नरबीर सिंग
Q31. Who served as chief m	inister of Haryana between 2009 to 2014?
A. Bhupinder Singh Hooda	B. Ram Kumar Gautam
C. Piyush Ghoyal	D. Arjun Munda
$Q31.\ 2009$ से 2014 के बीच हरिया	गा के मुख्य मंत्री कौन थे?
A. भूपिन्दर सिंग हूडा	B. राम कुमार गौतम
C. पियुष घोयल	D. अर्जुन मुन्डा
Q32was declare	ed as 22 nd district of Haryana in the year 2016.
A. Gurgaon	B. Charkhi Dadri
C. Faridabad	D. Panchkula

February 22, 2020 Page **8** of **33**



$Q32.$ को 2016 में हरियाणा का 22^{nd} जिला घोषि	वेत किया था
A. गुडगाँव	B. चरखी दादरी
C. फरीदाबाद	D. पंचकुला
Q33. The poet Bhai Parmanand from movement.	district was involved in Bhoodan
A. Rohtak	B. Hissar
C. Jind	D. Ambala
Q33 जिले के कवी भाई परमानन्द भूदान आंदोलन	में शामिल थे
A. रोहतक	<mark>B. हिस्सार</mark>
C. जिन्द	D. अम्बाला
Q34. What is the name of the scheme launcher cover in the state?	d by Haryana Government to increase the green
A. Deen Dayal Upadhyaya	B. Gramin Awaas
C. Paudhagiri Abhiyan	D. Jan Dan Yojana
Q34. हरियाणा सरकार में राज्य के ग्रीन कवर को बढाने के लिए परिय	ोजना शुरु की है, उसका नाम क्या हे?
A. दीन दयाल उपाध्याय	B. ग्रामिण आवास
C. पौढगिरि अभियान	D. जन धन योजना
Q35. Which one is NOT used as a name to ref	er Kurukshetra ?
A. Dharmakshetra	B. Brahmakshatriya
C. Nardak	D. Bamnoli
Q35. कुरुक्षेत्र को संदर्भित करने के लिए निम्न में से किसका प्रयोग ना	र्डी होता है?
A. धर्मक्षेत्र	B. ब्राह्मक्षत्रीय
C. नार्दक	D. बमनोली

February 22, 2020 Page **9** of **33**



Q36. The full form of RAM is	·
A. Random Access Memory	B. Read Access Memory
C. Read Access Manager	D. Random Access Manager
$Q36.\ RAM$ का पूर्ण स्वरुप है	
A. रॅंडम एक्सेस मेमरी	B. रीड एक्सेस मेमरी
C. रीड एक्सेस मैनेजर	D. रॅंडम एक्सेस मैनेजर
Q37. Which of the following is NO	Γ a basic task that an Operating system performs?
A. Memory management	B. File management
C. Process management	D. Line Management
Q37. निम्न में से कौनसा ऑपरेटिंग सिस्टम द्वारा किय	ा जानेवाला मूलभूत कार्य नहीं है?
A. मेमरी प्रबंधन	В. फाइल प्रबंधन
C. प्रक्रिया प्रबंधन	D. लाइन प्रबंधन
Q38. Which of the following Subsystemsults to the output devices in	stem accepts data and programs and sends the processed a computer?
A. ALU	B. Input/ Output
C. Memory	D. Control Unit
Q38. निम्न में से कौनसी सबसिस्टम डेटा स्वीकार कर	प्रोग्राम करती है और प्रक्रियागत परिणाम कम्प्युटर के आऊटपुट डिवायसेस को भेजती है?
A. ALU	<mark>B. इनपुट / आऊटपुट</mark>
C. मेमरी	D. कंट्रोल यूनिट (नियंत्रण इकाई)
Q39. What is the Email header used that one or more person is cop	when we do NOT want the recipient or recipients to know ied on the mail?
A. Cc	B. Bcc
C. Signature	D. To

February 22, 2020 Page **10** of **33**



$\mathrm{Q}39$. जब हम चाहते है कि पानेवाला या पानेवलों को यह $^{\mathrm{t}}$	पता न चले कि इस इमेल की	कापी किसी अन्य एक	या अधिक व्यक्ति	क्तयों को १	भी भेजी
जा रही है तो हम कौनसा इमेल हेडर प्रयोग करेंगे?					
A. Cc	B. Bcc				

A. Cc	B. Bcc
C. हस्ताक्षर	D. प्रति
Q40. Find the odd man out	
50, 122, 197, 290, 361	
A. 50	B. 361
C. 122	D. 197
Q40. असंगत बताएँ 50, 122, 197, 290, 361	
A. 50	B. 361
C. 122	D. 197
Q41. Fill the blank in the series given below: Kangaroo : Australia : : Moose :	·
A. Norway	B. Brazi

50, 122, 197, 290, 361	
A. 50	B. 361
C. 122	D. 197
Q41. Fill the blank in the series given below: Kangaroo: Australia:: Moose:	
A. Norway	B. Brazil
C. Russia	D. Switzerland
Q41. निम्न शृंखला के रिक्त स्थानों की पूर्ती करें: कंगारू : ऑस्ट्रेलिया : : मूस :	
A. Norway	B. Brazil
C. Russia	D. Switzerland
Q42. Fill the blanks in the series given below: 23, 47,, 119, 167.	

A. 75

C. 73

February 22, 2020 Page **11** of **33**

B. 79

D. 71



Q42. निम्न शृंखला के रिक्त स्थानों की पूर्ती करें: 23, 47,, 119, 167	
A. 75	
C. 73	

Q43. In a certain code language, the word SCIENCE is written as UEKGPEG, then which word would be written as EJKNFTGP?

B. 79 D. 71

A. CHILDREN
B. GLMPHVIF
C. FKLOGUHE
D. TEACHER

Q43. किसी एक कोड भाषा में SCIENCE को UEKGPEG लिखा जाता है तो कौनसे शब्द को EJKNFTGP ऐसे लिखा जाएगा?

A. CHILDREN

B. GLMPHVIF

C. FKLOGUHE

D. TEACHER

$$Q44. 9152 \div 22 - 327 = ?$$

Q45. The farmer sells a cow for Rs. 15000 and got a profit percentage of 50 %. Find the cost price of the cow.

A. Rs.14500 B. Rs.12500 C. Rs.12000 D. Rs.10000

Q45. किसान ने एक गाय रु. 15000 में बेची तो उसे 50~% का लाभ हुआ| गाय का लागत मूल्य बताएँ|

A. Rs.14500 B. Rs.12500

C. Rs.12000 D. Rs.10000



Q46. The price of a bicycle is Rs. 10200. What will be the new price, if the original price is reduced to 15%?

A. Rs. 2585	B. Rs. 1530
C. Rs. 8670	D. Rs. 8500
Q46. एक साइकिल की किमत रु. 10200 है यदि मूल मूल्य को 15	% घटाया जाए तो नई कीमत क्या होगी?
A. Rs. 2585	B. Rs. 1530
C. Rs. 8670	D. Rs. 8500
Q47. Divide 3800 between A and B in the ratio	of 12:8
A. A = 2450, B = 1350	B. A = 2500, B=1300
C. A =2280, B =1520	D. A = 3000, B = 800
m Q47.~3800 को $ m A$ और $ m B$ में $ m 12:8$ अनुपात से बाँटे	
A. A = 2450, B = 1350	B. A = 2500, B=1300
C. A =2280, B =1520	D. A = 3000, B = 800
Q48. A body is said to be in uniform motion, wh	nen
A. the body travels equal distance in different time intervals	B. the body travels different distances in different time intervals
C. the body travels equal distances in equal time intervals	D. the body travels different distances in equal time intervals
Q48. एक चीज युनिफार्म मोशन (एकसमान गित) में है ऐसा तब कहा ज	ाएगा जब
A. एक चीज समान अंतर विभिन्न समय अंतराल में पूरा करती है	B. एक चीज विभिन्न अंतर विभिन्न समय अंतराल में पूरा करती है
C. एक चीज समान अंतर समान समय अंतराल में पूरा करती है	D. एक चीज विभिन्न अंतर समान समय अंतराल में पूरा करती है
O40 PL 4 CP 1 1 1 1 1	
Q49. Plaster of Paris is also called as	
A. Calcium Chloride	B. Sodium Hydrogen Carbonate
C. Calcium Carbonate	D. Calcium Sulphate Hemihydrate

February 22, 2020 Page **13** of **33**



Q49. प्लास्टर ऑफ पैरिस कोयह भी कहा जा	ता है
A. कैल्शियम क्लोराइड	B. सोडियम हायड्रोजन कार्बोनेट
C. कैल्शियम कार्बोनेट	D. कैल्शियम सल्फेट हेमिहायड्रेट
Q50. The study of tissues is called	
A. Pathology	B. Taxonomy
C. Cytology	D. Histology
Q50. टिश्यू (ऊतक) के अभ्यास को कहा जाता है	
A. पैथोलोजी	B. टैक्सोनोमी
C. सायटौलोजी	D. हिस्टौलोजी
	ngths, W stands for -Weaknesses, O stands for- ats. Which of these two are internal to the company?
A. Strength and Opportunities	B. Strength and Weakness
C. Opportunities and Threat	D. Weakness and Opportunities
Q51.~SWOT विश्लेषण में S का मतलब है ताकद, W का इनमें से कौनसे दो कंपनी के अंदरुनी है?	मतलब है कमजोरी, O का मतलब है मौके, और T का मतलब है आशंकाएँ \mid
A. ताकद और मौके	B. ताकद और कमजोरी
C. मौके और आशंका	D. कमजोरी और मौके
Q52. Which amongst the following are the 1.Sales Volume 2.Monitoring Performance 3.Contribution to Profit 4.Continuing Growth	objectives of Sales Management?
A. 1, 3, 4	B. 1, 2, 4
C. 2, 3, 4	D. 1, 2, 3

February 22, 2020 Page **14** of **33**



052	LILI	1	मे की	क्ट	बीकी	व्यवस्थापन	2	लश्य	2 9
QJ2.	19-9	ч.	প পা	।দপ	બાજા	प्ययस्थापन	পা	ए।द्र	n .

- 1.बीक्री परिमाण
- 2.प्रदर्शन निरीक्षण
- 3.लाभ में योगदान
- 4.निरंतर विकास

A. 1, 3, 4

B. 1, 2, 4

C. 2, 3, 4

D. 1, 2, 3

- Q53. Identify the factors which stimulate entrepreneurial motivation.
 - (A)Commitment
 - (B)Enthusiasm
 - (C)Capital invested
 - (D)Positive attitude
 - (E)Product's demand

A. A, B, C, D

B. A, C, D, E

C. A, B, D, E

D. B, C, D, E

- Q53. निम्न में से कौनसे घटक उद्यमशीलता की प्रेरणा को प्रोत्साहित करते है
 - (A)प्रतिबद्धता
 - (B)उत्साह
 - (C)निवेश की हुई पूँजी
 - (D)सकारात्मक मानसिकता
 - (E)उत्पाद की माँग

A. A, B, C, D

B. A, C, D, E

C. A, B, D, E

D. B, C, D, E

Q54. Which amongst the following is **NOT** the characteristic of entrepreneurship?

A. An entrepreneur is focused on new business venture

B. It is a process of creating enterprise by taking a financial risk in order to get the profit

C. The main focus of entrepreneurship is to manage the ongoing operation

D. The entrepreneur will get profit as rewards

February 22, 2020 Page **15** of **33**



Q54. निम्न में से कौनसी उद्यमिता की विशेषता **नहीं** है?

A. उदयमी नए व्यापार उदयमपर ध्यान केंद्रीत करता है

B. लाभ पाने के लिए वित्तीय जोखिम उठाकर उद्यम निर्माण की

यह एक प्रक्रिया है

C. चालू संचलन का व्यवस्थापन करना यह उद्यमिता का मुख्य लक्ष्य होता है D. उद्यमी को प्रस्कार के रुप में लाभ मिलेगा

Q55. Which amongst the following is the correct definition of GDP (Gross Domestic Product)?

A. It is defined as the services produced within a country's borders annually.

B. It is defined as the total value of goods within a country's borders quarterly.

C. It is defined as the total value of goods and services produced within a country's borders in a specific time period - monthly, quarterly or annually.

D. It is defined as the total value of goods and services produced within a country's borders in a month.

Q55. निम्न में से कौनसी GDP (ग्रॉस डोमेस्टिक प्रौडक्ट) की सही परिभाषा है?

A. इसकी परिभाषा है वार्षिक तौरपर देश की सीमा के भीतर उत्पादित सेवाएँ। B. इसकी परिभाषा है तिमाही तौर पर देश की सीमा के भीतर माल का कुल मुल्य|

C. इसकी परिभाषा है एक विशेष समय काल में - मासिक, तिमाही या वार्षिक तौर पर देश की सीमा के भीतर माल और उत्पादित सेवाओं का कुल मूल्य।

D. इसकी परिभाषा है एक महिने में देश की सीमा के भीतर माल और उत्पादित सेवाओं का कुल मूल्य।

Q56. Which financial incentive is offered on one time basis for high performance?

A. Profit sharing

B. Co-partnership

C. Commission

D. Bonus

Q56. उच्च प्रदर्शनी के लिए एक वख्त आधारपर कौनसा वित्तीय प्रोत्साहन दिया जाता है?

A. लाभ में हिस्सा

B. सहयोग

C. दलाली

D. बोनस (अधिलाभ)

February 22, 2020 Page **16** of **33**



Q57. In Japan, which two allowances are comprised in wages?

A. Medical allowance and education allowance

B. Cost of living allowance and rent allowance

C. Convenience allowance and travelling allowance

D. Travelling allowance and helper allowance

Q57. जपान में वेतन में कौनसे दो भत्ते शामिल होते है?

A. चिकित्सा भता और शिक्षा भता

B. जीवन निर्वाह लागत और किराया भता

C. स्विधा भता और यात्रा भता

D. यात्रा भता और सहायक भता

Q58. Which amongst the following document is NOT required for Know Your Client(KYC) application form?

A. ID Proof

B. Proof of Address

C. Mark sheet

D. Passport size photograph

Q58. निम्न में से कौनसा दस्तावेज "आपके मुविक्कल को जाने" (KYC) आवेदनपत्र के लिए आवश्यक नहीं है?

A. पहचान सब्त

B. पता सब्त

C. मार्क शीट (गुण पत्रक)

D. पासपोर्ट (पारपत्र) आकार का छायाचित्र

Q59. Which amongst the following is the correct formula to calculate Dearness Allowance (DA) for Central public-sector employees after 1/1/2007?

A. Dearness allowance Percentage = {[Average of AICIP (Base year 2001 = 100) for the past 3 months - 126.33]/126.33} x 100

B. Dearness Allowance Percentage = {[Average of AICIP (Base year 2001 = 100) for the past 12 months - 115.12]/115.12} x 100

C. Dearness Allowance Percentage = {[Average of D. Dearness Allowance Percentage = {[Average of AICIP (Base year 2001 = 100) for the past 4 months - 130.45]/130.45} x 100

AICIP (Base year 2001 = 100) for the past 6 months - 144.66]/144.66} x 100

February 22, 2020 Page **17** of **33**



Q59. केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के कर्मचारीयों के लिए 1/1/2007 के बाद में महंगाई भत्ता (DA) गणना का सही सूत्र निम्न में से कौनसा है?

A. महंगाई भता प्रतिशत = {[AICIP की औसत(आधार साल 2001 = 100) पिछले 3 महिनों के लिए -

126.33]/126.33} x 100

C. महंगाई भत्ता प्रतिशत = {[AICIP की औसत (आधार साल 2001 = 100) पिछले 4 महिनों के लिए -

130.45]/130.45} x 100

B. महंगाई भत्ता प्रतिशत = {[AICIP की औसत (आधार साल

2001 = 100) पिछले 12 महिनों के लिए -

115.12]/115.12} x 100

D. महंगाई भत्ता प्रतिशत = {[AICIP की औसत (आधार साल

2001 = 100) पिछले 6 महिनों के लिए -

144.66]/144.66} x 100

Q60. Generally, warning signs are denoted by:

A. A yellow triangle with a black border

B. A blue circle with a white border

C. A green rectangle with a white border

D. A white circle with a red border

Q60. सामान्यत: चेतावनी संकेत द्वारा चिह्नित किए जाते है|

A. काली किनार सहित पिला त्रिकोण

B. सफेद किनार सहित नीला वृत्त

C. सफेद किनार सहित हरा आयत

D. लाल किनार सहित सफेद वृत्त

Q61. Which warning sign shown below represents radioactive material?









Q61. निम्न में से कौनसा चेतावनी चिन्ह रेडियोएक्टिव सामग्री का प्रतिनिधित्व करता है?







February 22, 2020 Page **18** of **33**



Q62.



This warning sign tells you:

A. Risk of electric shock

C. Risk of Land Slides

Q62.



B. Risk of Explosion

D. Risk of Volcano Eruption

यह चेतावनी चिन्ह आपको बता रहा है:

A. विदयुत झटके का खतरा

C. लैन्ध स्लाइड (भू स्खलन) का खतरा

B. विस्फोट का खतरा

D. ज्वालाम्खी फटने का खतरा

Q63. "The relative importance of control measures that automatically protect the worker" is the second principle of accident prevention measures. This principle emphasizes on

A. the importance of selecting interventions that are targeted to have a high impact on community health status and are likely to be successfully implemented

C. that self-protective behavior is most influenced by the perception of risk, the perception of severity and the perception of the benefits and barriers associated with taking protective action B. the importance of behavior modification and that not all hazards can be engineered out of the environment at the manufacturing stage

D. the continuum between active and passive protection

February 22, 2020 Page **19** of **33**



Q63. दुर्घटना प्रतिबंध उपायों का दूसरा सिद्धांत है, "नियंत्रण उपायों का पर जोर दिया है	सापेक्ष महत्व जो अपनेआपही कर्मी की सुरक्षा करता है " इस सिद्धांत में
A. हस्तक्षेपों के चयन महत्वपूर्ण है जिसका लक्ष्य है सामुदायिक स्वास्थ्य स्थिति पर उच्च प्रभाव डालना और सफलतापूर्वक कार्यान्वित	B. व्यवहार में बदलाव लाना महत्वपूर्ण है और सभी निर्माण चरणोंपर पर्यावरण की सभी जोखिम खत्म नहीं की जा सकने
C. स्वसुरक्षा व्यवहार पर सबसे अधिक प्रभाव जोखिम की अनुभूति होती है, गंभीरता की अनुभूति और लाभ की अनुभूति और बाधाओं से संबंधित सुरक्षा	D. सक्रिय और निष्क्रिय सुरक्षा के बीच अबाध क्रम
Q64. Identify the factors responsible for ecolog 1. Degradation of Land and Soil Erosion 2. Deforestation 3. Faulty Utilisation of Water Resources 4. Environmental Problems due to constru 5. Industrial and Atmospheric Pollution	
A. 1, 3, 4, 5	B. 2, 3, 4, 5
C. 1, 2, 3, 5	D. 1, 2, 4, 5
Q64. भारत में एकोलॉजिकल (पारिस्थितिक) असंतुलन के लिए जिम्मेल 1. डिग्रेडेशन ऑफ लैन्ड ॲड सौइल इरोशन (भूमि का पतन औ 2. वनों की कटाई 3. पानी स्रोतों का दोषपूर्ण उपयोग 4. इमारतें निर्माण काम से पर्यावरणीय समस्याएँ 5. औद्योगिक वायुमन्डलिय प्रदूषण	
A. 1, 3, 4, 5	B. 2, 3, 4, 5
C. 1, 2, 3, 5	D. 1, 2, 4, 5
Q65. Which amongst the following is NOT gas	eous waste?
A. Carbon dioxide (CO ₂)	B. Chlorofluorocarbon (CFC)
C. Argon (Ar)	D. Oxides of sulphur (SO _x)

February 22, 2020 Page **20** of **33**



Q65.	निम्न	में से	कौनसा	वाय	अपशिष्ट	नहीं है	₹?

A. कार्बन डायऑक्साइड(CO_2)

B. क्लोरोफल्य्रोकार्बान (CFC)

C. अर्गोन (Ar)

D. सल्फर (गंधक) के ऑक्साइडस (SOx)

Q66. The depletion of the protective ozone layer occurs in which layer of the atmosphere?

A. Stratosphere

B. Thermosphere

C. Troposphere

D. Mesosphere

Q66. सुरक्षात्मक ओजोन परत का हास वायुमंडल के कौनसी परत में होता है?

A. स्ट्रैटोस्फियर

B. थर्मोस्फियर

C. ट्रोपोस्फियर

D. मर्सोस्फियर

Q67. Match the following physical processes of hydrological cycle with their description.

	Physical Processes		Description
1	Evaporation	А	The process by which water vapour changes it's physical state from a vapour, most commonly, to a liquid.
2	Precipitation	В	Water inside of plants is transferred from the plant to the atmosphere as water vapour through numerous individual leave openings.
3	Transpiration	С	The physical state of water is changed from a liquid state to a gaseous state
4	Condensation	D	The process that occurs when any and all forms of water particles fall from the atmosphere and reach the ground.

A. 1-B, 2-C, 3-A, 4-D

B. 1-C, 2-D, 3-B, 4-A

C. 1-C, 2-A, 3-D, 4-B

D. 1-D, 2-B, 3-A, 4-C

February 22, 2020 Page **21** of **33**



Q67.	निम्न	हायड्रौलौजिकल	चक्र	की	भौतिक	प्रक्रियाओं	को	उनके	विवरण	से
	मिलाएँ	ř								

	भौतिक प्रक्रिया		विवरण
1	इवापोरेशन (वाष्पीकरण)	А	पानी की भाप की भौतिक अवस्था भाप से बदलकर अधिक सामान्य रुप से पानी का रुप लेती है
2	प्रिसिपिटेशन (शीघ गति)	В	पौधे के अंदर का पानी पत्तों के अनगिनत नैसर्गिक छिद्रों से पानी की भांप के रुप में पौधे से वातावरण में जाता है।
3	ट्रान्स्पिरेशन (भाप का निकास)	С	पानी उसकी द्रव भौतिक अवस्था से बदलकर वायू अवस्था में परिवर्तित होता है
4	कन्डेन्सेशन (भाप का गठन)	D	जब पानी के कोई भी और सभी प्रकार के कण वातावरण से जमीनपर गिरते है तब यह प्रक्रिया होती है

A. 1-B, 2-C, 3-A, 4-D	B. 1-C, 2-D, 3-B, 4-A
C. 1-C, 2-A, 3-D, 4-B	D. 1-D, 2-B, 3-A, 4-C

Q68.	Under Section 51 of Factories (Amendment) Act, 1987, no adult worker shall be allowed to work in a factory for more than hours in a week.
A. 45	B. 42
<mark>C. 48</mark>	D. 54
	फैक्टरीज (अमेन्डमेन्ट) एक्ट, 1987 की धारा 51 के तहत कोई भी प्रौढ कर्मी को फैक्टरी में घंटे प्रति हफ्ते से अधिक का करने की अनुमति नहीं है $ $
A. 45	B. 42
C. 48	D. 54

February 22, 2020 Page **22** of **33**



Q69. Which amongst the following condition must be fulfilled by an employee to avail the sickness benefit under Employees State Insurance Act (ESI) act?

sickness benefit under Employees State hisurance Act (ESI) act:		
A. A worker must have worked for 78 days out of 6 months.	B. A worker must have worked for 60 days out of 6 months.	
C. A worker must have worked for 80 days out of 6 months.	D. A worker must have worked for 90 days out of 6 months.	
Q69. एम्पलौइज स्टेट इन्स्युरन्स एक्ट (कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम) शर्त पूरी करनी होगी?	(ESI) के तहत बीमारी लाभ पाने के लिए कर्मी को निम्न में से कौनसी	
A. 6 महिनों में कर्मी ने 78 घंटे काम किया होना चाहिए	B. 6 महिनों में कर्मी ने 60 दिन काम किया होना चाहिए	
C. 6 महिनों में कर्मी ने 80 दिन काम किया होना चाहिए।	D. 6 महिनों में कर्मी ने 90 दिन काम किया होना चाहिए	
Q70. Kisan met with an accident while working in an instrumentation factory. Both of his legs were permanently disabled. What is the compensation payable in to him under the Workmen's Compensation Act, 1923?		
A. Rs. 80000 to Rs. 4.56 lakh	B. Rs. 90000 to Rs. 5.48 lakh	
C. Rs. 75000 to Rs. 3.65 lakh	D. Rs. 85000 to Rs. 5 lakh	
Q70. इन्स्ट्रुमेन्टेशन फैक्टरी में काम करते हुए किशन दुर्घटना का शिकार हुआ उसके दोनों पाँव स्थायी रूप से अक्षम हुए वर्कमैन्स कम्पनसेशन एक्ट, 1923 के तहत उसे कितना मुआवजा मिलना चाहिए?		
A. Rs. 80000 से Rs. 4.56 लाख	B. Rs. 90000 से Rs. 5.48 लाख	
C. Rs. 75000 से Rs. 3.65 लाख	D. Rs. 85000 से Rs. 5 लाख	
Q71. There are more than 1800 employees in a railway factory. In the month of November the wages were paid on the 1 st November. The wages in the month of the December should be paid		
A. before the expiry of the 5^{th} day after the last day of the wage period	B. before the expiry of the 7^{th} day after the last day of the wage period	
C. before the expiry of the 12^{th} day after the last day of the wage period	D. before the expiry of the 10^{th} day after the last day of the wage period	

February 22, 2020 Page **23** of **33**



$Q71$. रेल फैक्टरी में 1800 से भी अधिक कर्मी है $ $ नवंबर के महिने $1^{ m s}$	^t नवंबर को वेतन दिया गया था तो दिसंबर महिने का वेतन दिया जाएगा
A. वेतन अविध के आखरी दिन के बाद 5 th दिन खत्म होने से पहले	B. वेतन अविध के आखरी दिन के बाद 7 th दिन खत्म होने से पहले
C. वेतन अवधि के आखरी दिन के बाद 12th दिन खत्म होने से पहले	D. वेतन अवधि के आखरी दिन के बाद 10 th दिन खत्म होने र पहले
Q72. Which activity of Bureau of Indian Standa consumers on the purity of gold jewellery	· · · · · ·
A. Standards formulation	B. Laboratory services
C. Product Certification	D. Hallmarking
Q72. ब्यूरो ऑफ इंडीयन स्टॅंडर्डस (भारतीय मानक ब्यूरो) (BIS) की की, तृतीय पक्ष आश्वासन प्रदान करती है?	कौनसी गतिविधि ग्राहकों को सोने के गहनों की शुद्धता या उसके खरेपन
A. स्टॅडर्डस फौर्म्युलेशन	B. प्रयोगशाला सेवाएँ
C. उत्पाद प्रमाणपत्र	D. हौलमार्किंग
072 What is the counset definition of quality si	l-9

Q73. What is the correct definition of quality circle?

A. A small group of employees of the different work area, doing different work that meets voluntarily and regularly to identify analyze and resolve work related problems.

C. A small group of employees of the same work area, doing similar work that meets voluntarily and regularly to identify analyze and resolve work related problems.

B. A small group of employees of the same work area, doing different work that meets voluntarily and regularly to identify analyze and resolve work related problems.

D. A small group of employees of the different work area, doing same work that meets voluntarily and regularly to identify analyze and resolve work related problems.

February 22, 2020 Page **24** of **33**



Q73. क्वालिटी सर्कल (गुणवत्ता चक्र) की सही परिभाषा क्या है?

A. विभिन्न कार्य क्षेत्र के कर्मियों का छोटा गुट, जो विभिन्न कार्य करते है जो स्वेच्छा से बैठक करते है और नियमित रुप से काम संबंधी समस्याओं को पहचानना, विश्लेषण ओर समाधान करते है|

B. एकही कार्य क्षेत्र में काम करनेवाले कर्मियों का छोटा गुट, जो विभिन्न कार्य करते है जो स्वेच्छा से बैठक करते है और नियमित रुप से काम संबंधी समस्याओं को पहचानना, विश्लेषण ओर समाधान करते है|

C. एकही कार्य क्षेत्र में काम करनेवाले कर्मियों का छोटा गुट, जो समान कार्य करते है जो स्वेच्छा से बैठक करते है और नियमित रुप से काम संबंधी समस्याओं को पहचानना, विश्लेषण ओर समाधान करते है। D. विभिन्न कार्य क्षेत्र में काम करनेवाले कर्मियों का छोटा गुट, जो वही कार्य करते है जो स्वेच्छा से बैठक करते है और नियमित रुप से काम संबंधी समस्याओं को पहचानना, विश्लेषण ओर समाधान करते है।

Q74. ISO 9000 is a family of internationally accepted standards that are used to measure the quality management system (QMS) followed by an organization. Which amongst the following gives the guidelines for performance improvement?

A. ISO 9000:2005

B. ISO 9004:2000

C. ISO 9001:2015

D. ISO 9002:2004

Q74. ISO 9000 यह आंतर राष्ट्रीय स्तर पर मान्य मानकों का परिवार है जिसका प्रयोग गुणवत्ता व्यवस्थापन प्रणाली (QMS) के मापन में एक संस्था द्वारा किया जाता है | निम्न में से कौनसे प्रदर्शन सुधार के दिशानिर्देश देते है?

A. ISO 9000:2005

B. ISO 9004:2000

C. ISO 9001:2015

D. ISO 9002:2004

February 22, 2020 Page **25** of **33**



Q75. Match the following quality tool with its use.

Quality tool		Use
Check Sheet	Α	It is the best tool for monitoring the performance of a process.
Scatter Diagram	В	It is used for identifying a set of priorities.
Control chart	С	It presents the relationship between two variables and illustrates the results on a Cartesian plane.
Pareto chart	D	It is basically used for gathering and organizing data.
	Check Sheet Scatter Diagram Control chart	Check Sheet A Scatter Diagram B Control chart C

A. 1-D, 2-C, 3-A, 4-B

B. 1-C, 2-D, 3-B, 4-A

C. 1-B, 2-A, 3-C, 4-D

D. 1-A, 2-B, 3-D, 4-C

Q75. निम्न गुणवत्ता टूल को उसके प्रयोग से मिलाएँ।

	गुणवत्ता टूल		प्रयोग
1	चेक शीट (जांच पत्र)	Α	प्रक्रिया का प्रदर्शन निरीक्षण के लिए यह सबसे अच्छा टूल है
2	स्कैटर डायग्राम	В	प्राथमिकताओं के क्रम को जानने के लिए इसका प्रयोग होता है
3	कंट्रोल चार्ट (नियंत्रण संचित्र)	С	दो वेरिएबल्स (चर) के बीच के रिश्ते का प्रतिनिधित्व करता है और कार्टेशियन प्लेनपर परिणाम दर्शाता है।
4	परेटो चार्ट	D	डेटा (जानकारी) को जमा कर आयोजन करने के लिए इसका मुलभूत रुप से प्रयोग किया जाता है

A. 1-D, 2-C, 3-A, 4-B

B. 1-C, 2-D, 3-B, 4-A

C. 1-B, 2-A, 3-C, 4-D

D. 1-A, 2-B, 3-D, 4-C

February 22, 2020 Page **26** of **33**



Q76. Which amongst the following government weaker sections of the society who do not	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
A. Public Provident Fund (PPF)	B. Sukanya Samriddhi Yojana
C. National Pension Scheme	D. Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana
Q76. समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग जिनके पास बैंक खाता भी	नहीं है उनके लिए निम्न में से कौनसी सरकारी योजना उपयुक्त है?
A. पब्लिक प्रौविडन्ट फन्ड (लोक भविष्य निधि) (PPF)	B. सुकन्या समृद्धी योजना
C. राष्ट्रीय पेन्शन योजना	D. प्रधान मंत्री जनधन योजना
Q77. Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana Government of India. It is suitable for	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
A. government employees, businessmen and other salaried classes who is Income Tax assesses	B. people under the low-income group or who's not a part of the tax bracket
C. an individual who is the sole earning member of the family and have dependents under him/her	D. every parent with a girl child with the aim of channelizing savings for their education and marriage
Q77. प्रधान मंत्री जीवनज्योति बीमा योजना यह एक जीवन बीमा योजना उपयुक्त है	है जिसका समर्थन भारत सरकार करती है यह के लिए
4. सरकारी कर्मचारी, व्यावसायिक और अन्य वेतनधारक जो भायकर भरते है	B. कम आय वर्ग के लोग या जो कर कोष्ठक का हिस्सा नहीं है।
C. ऐसी व्यक्ति के लिए जो परिवार का इकलौता कमाने वाला सदस्य है और परिवार उसपर निर्भर है।	D. हर लड़की के माता पिता जिनका लक्ष्य है उनकी बचत बेटी की पढ़ाई और शादी में काम आ सकें
Q78. According to the 50/20/30 rule, your afterneeds; 30 percent on wants; and 20 percent	<u> </u>
A. saving	B. charity
C. medical	D. luxury

February 22, 2020 Page **27** of **33**



Q78. आय कर भरने के बाद बचे हुए पैसों को यदि $50/$ पर; और 20 प्रतिशत खर्च कर	20/30 नियम लागू किया जाए तो 50 प्रतिशत आवश्यकताओं पर; 30 प्रतिशत चाहत्र
<mark>A. बचत</mark>	B. दान
C. चिकित्सा	D. विलासिता
- -	d products. enter and leave the workplace.
A. 1, 2, 3, 4	B. 1, 2, 3, 5
C. 2, 3, 4, 5	D. 1, 2, 4, 5
Q79. संगठन की उत्पादकता पर आठ घटक प्रभाव डाल 1.कच्चे माल की जाँच के लिए समय 2.तैयार उत्पाद की जाँच के लिए समय 3.उत्पादन समय 4.कर्मचारी काम करने के स्थान पर पहुँचने का औ 5.यंत्र और उपकरणों की मरम्मत और रखरखाव वे	
A. 1, 2, 3, 4	B. 1, 2, 3, 5
C. 2, 3, 4, 5	D. 1, 2, 4, 5
Q80. Which amongst the following is	a negative stress?
A. Buying a home	B. Children's problem at school
C. Retiring	D. Starting a new job
Q80. निम्न में से कौनसा नकारात्मक तणाव है?	
A. घर खरीदना	B. पाठशाला में बच्चों की समस्याएँ
C. निवृत्त होना	D. नई नौकरी की शुरुआत

February 22, 2020 Page **28** of **33**



Q81. Which amongst the following do you think are the biggest in-office time wasters?

A. Gossip	B. Snacks and Breaks	
C. Meetings	D. In-office noise distractions	
Q81. आपके विचार से निम्न में से कौनसा कार्यालय में समय की बर्बादी है?		
A. गपशप	B. जलपान और छोटी छुट्टियाँ	
C. बैठक	D. कार्यालय के शोर विकर्षण	
Q82. What is value-based decision making?		
A. A method to certain established rules, policies and procedures.	B. Those which an executive takes in his official capacity and which can be delegated to others.	
C. A method of making decisions which is taken by top management and which are of a fundamental character affecting the entire business.	D. A method for making critical organizational decisions in an informed and timely manner.	
Q82. मूल्याधारीत निर्णय लेना क्या होता है?		
A. कुछ प्रस्थापित नियम, नीति और प्रक्रियाओं का तरीका।	B. जो एक अधिकारी उसकी आधिकारिक क्षमता में लेता है और जिसे अन्य लोगों को सौंपा जा सकता है	
C. उच्च प्रबंधन का निर्णय लेने का तरीका और जिसका मूलभूत चलन प्रभाव पूरे व्यवसायपर पडता है।	D. महत्वपूर्ण संगठनात्मक निर्णय सूचित और समय पर लेने का तरीका।	
Q83. Identify the ways to use rejection to build resilience.		

- 1.Improving your emotional granularity.
- 2.Performing a rejection ritual.
- 3. Maintaining a basic body budget.

A. 1, 2, 3	B. Only 1
C. 1, 2	D. 2, 3

February 22, 2020 Page **29** of **33**



Q83. रेजिलियन्स (लचीलाता) को बनाने के लिए अस्वीकृति का प्रयोग	करने के मार्ग बताएँ
$1.$ आपकी भावनात्मक विचारधारा में सुधार लाना \mid	
2.अस्वीकृति को मिसाल बनाकर करते रहना	
3.बेसिक बौडी बजेट (बुनियादी निकाय बजट) का पालन करना.	
A. 1, 2, 3	B. सिर्फ 1
C. 1, 2	D. 2, 3
Q84. Kaizen is a very significant concept within	n quality management. What does it mean?
A. Quality process	B. Performance measurement
C. Continuous improvement	D. Improvement in the work
$Q84.$ गुणवत्ता प्रबंधन में कैजन एक महत्वपूर्ण संकल्पना है \mid इसका मतल	ब क्या है?
A. गुणवत्ता प्रक्रिया	B. प्रदर्शन मापन
<mark>C. निरंतर सुधार</mark>	D. काम में सुधार
Q85. PDCA is an acronym that gives name to a focuses on the four phases, P- Plan D - Do C-? A - Act What is the name of the third phase?	tool used in process quality management. I
A. Check	B. Collect
C. Choose	D. Contact

February 22, 2020 Page **30** of **33**



Qos. PDCA साक्षप्त रूप एक टूल का नाम ह जिस प्राक्रया गुणव	क्ता प्रबंधन म प्रयोग किया जाता है। यह 4 चरणापर ध्यान कद्रात करता ह
P- योजना	
D - करें	
C- ?	
${f A}$ - कार्य	
चौथा चरण क्या है?	
<mark>A. जाँच</mark>	В. जमा
C. चुर्ने	D. संपर्क
Q86. A fish-bone diagram is one of the seven	quality circles (QC) tools.
What does head of the fish-bone diagra	m depict?
A. Product	B. Different causes
C. Effect	D. Suppliers
Q86. सात गुणवत्ता चक्र (QC) टूल्स में से एक फिश-बोन डायग्रा	म (आरेख) है
फिश-बोन डायग्राम (आरेख) का सिर क्या बताता है?	
A. उत्पाद	B. विभिन्न कारण
<mark>C. प्रभाव</mark>	D. आपूर्तिकर्ता
Q87. The ISO 9001 standard is based on a se 9004?	ries of ISO 9000 standards. What is the use of ISO
A. Covers the basic concepts and language	B. Defines the requirements of a quality management system
C. Provides guidance on internal and external audits of quality management systems	D. Focuses on how to make a quality management system more efficient and effective

February 22, 2020 Page **31** of **33**



Q87. ISO 9001 मानक ISO 9000 मानकों की शृंखला पर आधारीत है| ISO 9004 का प्रयोग क्या है?

A. मूलभूत संकल्पनाएँ और भाषा सम्मिलित करना

B. ग्णवता प्रबंधन प्रणाली की आवश्यकताओं को बताता है

C. गुनवता प्रबंधन प्रणाली के इन्टरनल और एक्सटर्नल ऑडीटस (आंतरिक और बाहरी संपरीक्षा) का मार्गदर्शन प्रदान करता है D. गुणवता प्रबंधन प्रणाली अधिक कार्यक्षम और प्रभावी कैसे बनाई जाए इसपर ध्यान केंद्रीत करता है

Q88. Which amongst the following is **NOT** a job portal?

A. Naukri.com B. Monster.com

C. Amazon.com D. Indeed.com

Q88. निम्न में से कौनसा नौकरी पोर्टल **नहीं** है?

A. Naukri.com B. Monster.com

C. Amazon.com D. Indeed.com

Q89. Which amongst the following is **NOT** true for career?

A. In career you invest your time in following your B. It needs specialization in a specific field dreams

C. It is a long-term goal of an individual

D. It is a task or duty performed by a person for getting a salary or wages

Q89. निम्न में से कौनसा व्यवसाय के लिए सही **नहीं** है?

A. व्यवसाय में आपका समय आपके सपनों की पूर्ती करने में B. इसके लिए विशिष्ट क्षेत्र में विशेषज्ञता की आवश्यकता होती है।

C. यह एक व्यक्ति का दीर्घकालीन लक्ष्य है। D. वेतन या मेहनताना पाने के लिए एक व्यक्ति को यह काम या

कर्तव्य पुरा करना पडता है।

Q90. Which amongst the following is NOT true for up skilling?

A. It is the expansion of people's capabilities and employability to fulfill the talent needs of a rapidly changing economy

B. It is short-term efforts undertaken for specific groups

C. It is a comprehensive initiative to convert applicable knowledge into productive results applicable knowledge into productive results

February 22, 2020 Page **32** of **33**



Q90. निम्न में से कौनसा अप स्किलिंग (कौशल सुधारना) के लिए सही नहीं है?

A. तेजि से बदलती अर्थव्यवस्था में आवश्यक प्रतिभा को पूरा करने के लिए व्यक्ति की क्षमता और एम्प्लौयेबिलिटी (नियोजनीयता) का विस्तारण है।

B. यह विशिष्ट ग्ट के लिए किए जानेवाले अल्पकालिक प्रयास है।

C. लागू ज्ञान को उत्पादक परिणाम में बदलने के लिए यह एक व्यापक पहल है। D. इसमें ऐसे कौशल को पहचानना शामिल होता है जो भविष्य में बहोत लाभदायी होंगे|

February 22, 2020 Page **33** of **33**